[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.11.2021

	  г. Константиновск
	№78/1075-П

О Совете по предпринимательству

при Администрации Константиновского района

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г.  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях совершенствования формата взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом Администрация Константиновского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Совет по предпринимательству при Администрации Константиновского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете по предпринимательству при Администрации Константиновского района согласно приложению № 1.

2.2. Состав Совета по предпринимательству при Администрации Константиновского района согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановление Администрации Константиновского района №517 от 01.07.2010г. «Об утверждении нового состава Межведомственного Совета по предпринимательству» в редакции постановлений Администрации Константиновского района №374 от 19.04.2018г. «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района 01.07.2010г. №517 «Об утверждении нового состава Межведомственного Совета по предпринимательству»», №401 от 13.04.2016г. «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района 01.07.2010г. №517 «Об утверждении нового состава Межведомственного Совета по предпринимательству»»
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района Болотных В.И.

Глава Администрации

Константиновского района                                                        В.Е.Калмыков

Постановление вносит

отдел экономического развития, торговли

и бытового обслуживания Администрации Константиновского района

                                          Приложение 1
к постановлению Администрации

                                                                Константиновского района

                                                                 от 11.11.2121  № 78/1075-П
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по предпринимательству при Администрации Константиновского района
1. Общие положения

1.1. Совет по предпринимательству при Администрации Константиновского района (далее – Совет) создан в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для обеспечения взаимодействия органов местного  самоуправления Константиновского района и представителей предпринимательского сообщества, консолидации их действий для выработки предложений по основным направлениям развития предпринимательства на территории Константиновского района и участия в реализации экономической политики региона.

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом. Его решения носят рекомендательный характер.

1.3. Организационное и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района (далее – отдел).

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, иными правовыми актами Ростовской области и настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Подготовка предложений по следующим вопросам:

формирование новых подходов к развитию предпринимательства в Константиновском районе, отражение их в муниципальных программах Константиновского района;

участие в оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность, в том числе в налоговой, финансово-кредитной и инвестиционной сферах;

устранение нормативных правовых и административных барьеров на пути развития предпринимательства;

максимальная реализация потенциала сотрудничества между государством и деловым сообществом;

расширение возможностей для повышения образовательного уровня предпринимателей;

приоритетные для Константиновского района направления развития предпринимательства;

критерии оценки результативности деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей по развитию предпринимательства и формированию благоприятного делового климата в Константиновском районе.

2.2. Содействие в выработке и реализации государственной политики, направленной на развитие предпринимательства.

2.3. Обеспечение взаимодействия общественных объединений предпринимателей и субъектов предпринимательской деятельности с органами  местного самоуправления, на основе принципов взаимного доверия и прозрачности намерений.

2.4. Содействие формированию позитивного общественного мнения о предпринимательской деятельности путем распространения положительного опыта субъектов предпринимательской деятельности.

2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций.

2.6. Совершенствование и развитие оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Константиновском районе, в том числе:

повышение качества проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Константиновском районе;

повышение активности участников публичных консультаций, в том числе за счет пропаганды института оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Константиновском районе.

3. Права Совета

3.1. Для решения поставленных задач Совет вправе:

запрашивать и получать от органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов  материалы и информацию (не носящие конфиденциальный характер), необходимые для выполнения возложенных на Совет задач;

приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, относящимся к предмету ведения Совета;

создавать рабочие группы для подготовки отдельных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета, и постоянно действующие рабочие группы по актуальным вопросам развития предпринимательства с привлечением экспертов и специалистов для анализа информации.

4. Порядок формирования и работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.

Совет формируется с участием представителей общественных объединений предпринимателей в количестве не менее двух третей от общего числа его членов.

4.2. Работу Совета возглавляет председатель Совета.
4.3. Председатель:

4.3.1. Координирует деятельность Совета и созданных им рабочих групп.

4.3.2. Обеспечивает выполнение решений Совета.

4.4. Решения Совета утверждает председатель Совета.
4.5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал и считаются правомочными при участии в заседаниях более половины от общего числа членов Совета.

4.6. Организационные вопросы, рассматриваемые на заседаниях Совета:

4.6.1. Утверждение плана работы Совета на год на первом заседании в текущем году.

4.6.2. Распределение членов Совета на рабочие группы для подготовки отдельных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета (в случае возникновения необходимости).

4.7. Очередные заседания созываются председателем Совета в соответствии с примерным графиком, указанным в плане работы на год.

4.8. Решения Совета принимаются открытым голосованием, для принятия решения необходимо большинство голосов «за» от общего числа участвующих в заседании членов Совета.

4.9.  Организационно – техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом социально-экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района.
5. Распространение информации

о деятельности Совета и принимаемых решениях

5.1. Информация о деятельности и решениях Совета публикуется на официальном сайте Администрации Константиновского района https://konstadmin.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также предоставляется средствам массовой информации и заинтересованным организациям.

5.2. Члены Совета имеют право распространять информацию о деятельности Совета и принимаемых решениях на пресс-конференциях, в пресс-релизах, на своих персональных страницах (в блогах, социальных сетях и пр.) и на сайтах своих организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
                                                   Приложение 2
                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                          Константиновского района

                                                                             от 11.11.2021 г. № 78/1075-П
СОСТАВ
 Совета по предпринимательству

при Администрации Константиновского района

	Болотных Владимир Ильич
	Заместитель главы Администрации Константиновского района, председатель Совета;

	Карасева Мария Викторовна
	Начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Лесников Евгений Георгиевич
	Директор МАУ МФЦ Константиновского района;

	Старцев Сергей Алексеевич
	Начальник отдела архитектуры, градостроительства– главный архитектор Администрации Константиновского района;

	Марков Виктор Петрович
	Начальник отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района;

	Макаров Александр Сергеевич
	Заместитель главы Администрации Константиновского городского поселения (по согласованию);

	Макаревская Ольга Викторовна
	Исполнительный директор НП «Фермер» (по согласованию);

	Духопельникова Вера Александровна
	Индивидуальный предприниматель, уполномоченный по правам предпринимателей Константиновского района (по согласованию);

	Павленко Светлана Афанасьевна.
	Специалист по работе с обращениями граждан Администрации Константиновского района;

	Вересина Анна Александровна
	 Управляющий ДО 3349/7/39 Ростовского РФ АО  «Россельхозбанк» ( по согласованию)

	Клейменова Светлана Викторовна
	Индивидуальный предприниматель

4